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ВВЕДЕНИЕ

Температурно-программируемые методы широко применяются при

исследованиях структурных и морфологических особенностей материалов.

Контролируемое изменение температуры образца с одновременной фиксацией

какого-либо параметра (масса образца, концентрация реагирующего газа или

продукта) позволяет выявить временную и температурную изменчивость

изучаемого процесса. В этом отношении наиболее примечателен метод

температурно-программируемого восстановления (ТПВ), в основе которого лежит

определение зависимости изменения парциального давления газа-восстановителя

на выходе из реактора от температуры, что в свою очередь позволяет установить

кривую температурной зависимости скорости восстановления образца. Форма и

характер кривой ТПВ довольно чувствительны к составу, структуре и морфологии

исследуемого материала, что сделало метод ТПВ незаменимым при изучении

катализаторов, сорбентов и других функциональных материалов, для которых

упомянутые характеристики являются ключевыми. Максимумы на кривой ТПВ

соответствуют восстановлению определенной оксидной формы, а площадь под

кривой определяется количеством восстанавливаемых оксидных форм в

исследуемом образце, таким образом, результаты данного метода предоставляют

информацию также о механизме восстановления (сменяемость лимитирующих

стадий, число и содержание оксидных форм и т.д.). В то же время, интерпретация

данных ТПВ метода сводится обычно к качественной оценке формы кривой и

положений максимумов в ней, что серьезно ограничивает возможности данного

метода.

Расширить возможности метода ТПВ, а также получить достоверную

информацию на основе его результатов позволяет анализ кинетики ТПВ.

Определяемые кинетические параметры восстановления (энергия активации,

предэкспоненциальный множитель, функция конверсии) количественно

характеризуют различия между исследуемыми материалами. Однако
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существующие методы кинетического анализа гетерогенных химических реакций,

протекающих в неизотермическом режиме, ограничены довольно простыми

системами. Расчет кинетических параметров ТПВ удовлетворительно

производится в случае одностадийного восстановления, например, оксидов меди

и никеля. Разработка методов кинетического анализа многостадийного

восстановления является сложной и актуальной задачей, так как кривые ТПВ

большинства оксидов переходных металлов содержат более одного максимума,

что свидетельствует о протекании восстановления через несколько стадий.

Основная проблема существующих методов кинетического анализа ТПВ

заключается в использовании одного дифференциального кинетического

уравнения, которое не позволяет учесть вклад параллельно протекающих

химических реакций и, следовательно, вызывает ошибку в определении

кинетических параметров восстановления. Также гетерогенный механизм

восстановления может отличаться для каждой из стадий, что также нельзя учесть,

используя одно кинетическое уравнение. Отдельно стоит выделить проблему

выбора функции конверсии, известных видов которой в литературе приводится

более 10, так как несколько комбинаций разных функций конверсии и пар

значений «предэкспоненциальный множитель-энергия активации» позволяют

равноточно описать кривую ТПВ, что вызывает большой разброс в определении

кинетических параметров для одного многостадийного процесса восстановления.

Таким образом, универсальный метод анализа кинетики ТПВ, не

основанный на модельных допущениях об определенном виде функции

конверсии и учитывающий вклад каждой химической реакции в процесс

восстановления, позволит производить более глубокую оценку морфологии

оксидных материалов с помощью температурно-программируемых

экспериментов.

Актуальность темы исследования. Работа посвящена разработке и

апробации универсального метода кинетического анализа ТПВ, который позволит

количественно описывать многостадийные процессы восстановления в
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неизотермическом режиме и, на основе получаемых значений кинетических

параметров, проводить оценку морфологических характеристик оксидных

материалов. Выбор темы диссертационного исследования обусловлен

отсутствием методов кинетического анализа ТПВ, позволяющих получать

устойчивые значения кинетических параметров многостадийных процессов

восстановления. Предлагаемый в работе метод анализа кинетики позволяет

количественно оценить изменения в структуре поверхности и морфологии

оксидов переходных металлов по результатам ТПВ измерений. Это имеет особое

значение при создании на основе оксидных материалов эффективных

катализаторов и сорбентов, имеющих большое практическое значение в

различных областях промышленности.

Степень разработанности темы исследования. Анализ отечественных и

мировых исследований показал, что на настоящий момент количество работ,

посвященных изучению кинетики температурно-программируемых химических

реакций, чрезвычайно мало. Данные исследования являются исключительно

перспективными, так как методы температурно-программируемой реакции, в

частности метод ТПВ, позволяют отследить тонкие различия в морфологии и

структуре поверхности оксидных материалов, а количественная оценка данных

характеристик осуществляется с помощью анализа кинетики восстановления.

Кинетические параметры восстановления (энергия активации,

предэкспоненциальный множитель, функции относительной удельной

поверхности) количественно описывают кривую ТПВ. Однако в мировой

практике практически отсутствуют исследования, посвященные взаимосвязи

кинетических параметров и морфологических характеристик оксидов. Это по

большей части вызвано тем, что существующие методы анализа кинетики

неприменимы к многостадийным процессам и не позволяют получать устойчивые

значения кинетических параметров восстановления для материалов различной

морфологии. Данное обстоятельство подтверждается широким диапазоном

варьирования энергии активации восстановления для близких по химическому

составу систем. В данной диссертации разработанный метод кинетического

анализа апробирован на системах различной морфологии и химического состава.
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Была продемонстрирована взаимосвязь между морфологическими

характеристиками оксидов железа (III) и марганца (IV) и кинетическими

параметрами процесса (предэкспоненциальным множителем, функцией

относительной удельной поверхности).

Целью диссертации является разработка универсального метода анализа

кинетики температурно-программируемого восстановления на примере оксидов

железа и марганца и его применение для изучения взаимосвязи структурных и

морфологических характеристик оксидных материалов и кинетических

параметров восстановления.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

– разработать математическую модель, учитывающую физико-химические

особенности восстановления произвольного оксида металла при изменяющейся

температуре;

– оценить влияние морфологии исследуемых образцов на устойчивость

результатов метода обработки экспериментальных данных ТПВ на примере

модельных систем оксидов железа;

– провести физико-химические исследования пористой керамики на основе

оксида железа (III) с применением метода ТПВ;

– исследовать влияние морфологии оксидов марганца на основе бирнессита

на кинетические параметры ТПВ в зависимости от типа восстановительной

обработки.

Научная новизна:

– предложен новый подход к анализу кинетики ТПВ, основанный на

определении набора кинетических параметров (энергии активации,

предэкспоненциального множителя, функции относительной удельной

поверхности) для каждой стадии восстановления материала без использования

каких-либо модельных допущений о топохимическом механизме процесса;

– впервые продемонстрирована взаимосвязь между кинетическими

параметрами восстановления (предэкспоненциальный множитель, функции
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поверхности) и морфологическими характеристиками (удельная площадь

поверхности, распределение частиц по размерам);

– обоснована перспективность оценки структурных характеристик

гематитовой керамики, консолидированной методом искрового плазменного

спекания, с применением кинетического анализа результатов метода ТПВ в

рамках комплекса физико-химических методов;

– исследовано влияние восстановительной обработки и циклических

сорбционных экспериментов на морфологические и сорбционные характеристики

материалов на основе бирнессита с помощью предложенного метода анализа

кинетики ТПВ.

Научная значимость

В работе предложен новый подход к анализу кинетики многостадийного

восстановления оксидов переходных металлов по данным ТПВ. Введенные в

модель функции относительной удельной поверхности позволяют провести

детальную оценку протекания восстановления, а также предоставляют

информацию об изменениях морфологии исследуемого материала в ходе процесса

ТПВ. Исследование взаимосвязей между морфологическими характеристиками

материалов (удельная площадь поверхности, распределение частиц по размерам)

и кинетическими параметрами восстановления (энергия активации,

предэкспоненциальный множитель, функции относительной удельной

поверхности) подчёркивает фундаментальность основных положений данной

работы.

Практическая значимость:

– разработанный метод кинетического анализа расширяет возможности

применения метода ТПВ, позволяя получать детальную информацию о механизме

восстановления оксидных материалов, изменении их морфологических

характеристик в процессе восстановления;

– установленные взаимосвязи между результатами кинетического анализа и

структурными характеристиками материалов позволяют использовать результаты
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метода ТПВ для направленного синтеза материалов путем

термовосстановительной обработки.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе

использовались как традиционные, так и новейшие методы исследования

материалов, включая: температурно-программируемое восстановление,

низкотемпературная сорбция азота, ртутная порометрия, растровая электронная

микроскопия, рентгеновская дифракция, атомно-абсорбционная спектрометрия,

лазерная дифрактометрия, гравиметрия. При оптимизации целевой функции в

рамках поиска оптимальных значений кинетических параметров, были

использованы метод адаптации ковариационной матрицы с эволюционной

стратегией и Симплекс метод. В работе представлен метод кинетического анализа

данных экспериментов по ТПВ, а также метод синтеза бирнесситов и

консолидации оксидов железа при воздействии искровой плазмы.

Основные положения, выносимые на защиту:

– метод анализа кинетики ТПВ оксидов, основанный на нелинейной

оптимизации функции кинетических параметров (энергии активации,

предэкспоненциального множителя и функции относительной удельной

поверхности);

– взаимосвязь морфологических характеристик материала и кинетических

параметров ТПВ, установленных в результате оптимизации по кривым ТПВ, для

количественной оценки морфологии;

– подход к оценке пористости керамики, характеризующейся наличием пор

различных типов и размеров.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов работы определяется использованием аттестованных измерительных

приборов и апробированных методик, применением независимых методов

исследования, воспроизводимостью результатов и применением новейших

методов оптимизации для поиска оптимальных значений кинетических

параметров.
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Основные экспериментальные результаты диссертации, научные подходы,

обобщения и выводы были представлены в устных докладах на следующих

научных и научно-технических конференциях: IX научная сессия Молодых

ученых Института химии ДВО РАН, посвященной 100-летию чл.-корр. АН СССР

Ю.В. Гагаринского (г. Владивосток, Россия, 15-17 апреля, 2015 г.),

межрегиональная научно-практическая конференция молодых ученых,

специалистов и студентов ВУЗов «Научно-практические проблемы в области

химии и химических технологий» (г. Апатиты, 15-17 апреля, 2015 г.), 2015 г.6th

German-Russian Travelling Seminar of Physics and Chemistry of Nanomaterials "TS

2015 - PCnano", 30.09 – 11.10.2015 (Berlin - Hamburg - Cologne – Lund), XVII

Международная научно-практической конференция студентов и молодых ученых

«Химия и химическая технология в XXI веке», 17-20.05.2016 (г. Томск, Россия),

International Conference “Advances in Functional Materials”, 8-11.08.2016 (Остров

Чечжу, Южная Корея), International Conference “Advances in Functional Materials”,

27-30.08.2018 (Нанкин, КНР).

Публикации. Автором имеет 36 публикаций, из которых по теме

диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ, в том числе 6

статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК, 2 публикации в

сборниках трудов конференций.

Личный вклад автора. Автор принимал участие в определении цели и

формулировании задач по теме исследования, провел литературный поиск,

осуществил основную часть экспериментов, обработал и проанализировал

экспериментальные данные, принимал участие в обсуждении полученных

результатов и написании научных статей, материалов конференций, оформлении

свидетельства, выступал с устными докладами на конференциях. Часть работы по

написанию программы для расчета кинетических параметров выполнена к.х.н.,

Голиковым Алексеем Петровичем. Часть экспериментальных исследований

проведена при участии сотрудников Института химии ДВО РАН.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертация соответствует
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паспорту специальности 02.00.04 – физическая химия в пунктах: 5 («Изучение

физико-химических свойств систем при воздействии внешних полей, а также в

экстремальных условиях высоких температур и давлений»), 7 («Макрокинетика,

механизмы сложных химических процессов, физикохимическая гидродинамика,

растворение и кристаллизация»), 10 («Связь реакционной способности реагентов

с их строением и условиями осуществления химической реакции»).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, пяти глав, заключения и списка литературы. Содержание диссертации

изложено на 136 страницах машинописного текста, содержит 7 таблиц, 25

рисунков. Список литературы включает 122 наименования.Equation Section (Next)
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Характеристика метода температурно-программируемого

восстановления

В последние годы метод ТПВ стал широко использоваться при

исследовании катализаторов, сорбентов и других функциональных материалов.

Это обусловлено во многом благодаря высокой чувствительности данного метода

к малейшим изменениям в морфологии материала. Принципиальная схема

эксперимента выглядит следующим образом: через порошок непрерывно

пропускается газовая смесь, состоящая из газа-восстановителя (обычно

используется водород) и инертного газа (аргона или азота) при одновременном

повышении температуры с заданной скоростью. Обычно концентрация газа-

восстановителя устанавливается на уровне 5-10 об.% для увеличения

чувствительности, так как любое падение концентрации в данном случае будет

более существенным, чем в случае использования чистого газа. При достижении

необходимой температуры порошок начинает реагировать с газом-

восстановителем и уменьшение его концентрации в смеси фиксируется

детектором на выходе из реактора. Полученная дифференциальная кривая

зависимости изменения концентрации восстановителя от температуры и является

ТПВ спектром. Максимумы в спектре свидетельствуют о восстановлении

определенной окисленной формы, что позволяет исследовать и

многокомпонентные системы, в то время как положения и форма пиков в спектре

позволяют судить об изменениях в морфологии поверхности исследуемого

материала или степени дисперсности активного компонента в инертной матрице.

Так, в статье Robertson et. al. [1], где впервые метод ТПВ был применен для

исследования никелевых и медно-никелевых катализаторов, были

продемонстрированы возможности метода для оценки влияния инертной матрицы

(в данном случае, кремнезема) на распределение оксидов металлов в образце

катализатора. Смещение восстановления в низкотемпературную область авторами
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было проинтерпретировано как диспергирующее действие матрицы, в то время

как увеличение температуры максимума восстановления было отнесено к

влиянию взаимодействия активного компонента с инертным носителем. Также в

работе была показана эволюция взаимного расположения оксидных компонентов

в образце, в конечном итоге приводящая к образованию сплава никеля и меди

после серии операций восстановительной и окислительной обработки.

Впоследствии метод ТПВ приобрел особую репутацию как экспериментального

метода для выявления степени взаимодействия инертного носителя с активными

компонентами в нанесенных катализаторах [2–4]. Смещение положения

максимума профиля ТПВ образца, полученного из различных прекурсоров,

предоставляет информацию о влиянии условий синтеза на распределение

активных центров катализатора [5]. Также методом ТПВ можно установить

влияние различных добавок на каталитическую активность материалов [6].

В дополнение к анализу формы кривой ТПВ и положений максимумов

поглощения водорода в ней, одним из важнейших показателей кривой ТПВ

является общее количество прореагировавшего водорода в процессе

эксперимента. Предварительно определив соотношение «сигнал-число молей

водорода» по восстановлению известного количества чистого оксида, возможным

становится вычисление средней степени окисления элемента по кривой

восстановления ТПВ. Если максимумы поглощения в спектре ТПВ хорошо

разделены, то площадь под максимумом соответствует количеству определенного

оксида в образце.

Однако приведенные способы интерпретации результатов экспериментов по

ТПВ, применяемые на практике, являются лишь качественными оценками, а

сколько-нибудь количественное описание результатов не производится, за

исключением сравнения количества прореагировавшего водорода. Данное

затруднение вызвано в первую очередь тем, что одновременное изменение

состава образца и температуры процесса не позволяет применять методы

изотермической кинетики для анализа результатов. Существующие методы
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неизотермической кинетики не позволяют провести количественное описание

кинетики гетерогенных реакций. Это обусловлено в первую очередь сильной

зависимостью спектра ТПВ от условий эксперимента (скорость газового потока,

масса навески, концентрация реагирующего газа, скорость нагрева), не

учитываемых в общеупотребительных методах анализа кинетики. Также

существующая теория гетерогенных химических реакций не предоставляет

аналитический вид функции зависимости скорости реакции от межфазной

поверхности, что связано с многообразием систем, реагирующих по тому или

иному топохимическому пути. Данное обстоятельство не позволяет учитывать

важнейшие структурные свойства материала (удельная площадь поверхности,

размер частиц, пористость), влияющие на спектр ТПВ, что дополнительно

является поводом для разработки новой концепции моделирования кривой ТПВ.

1.1.1 Термодинамика температурно-программируемого восстановления

Для оценки протекания восстановления следует рассмотреть

термодинамику данного процесса. С помощью метода ТПВ традиционно

исследуются оксидные системы, поэтому для примера рассмотрим реакцию

восстановления оксида двухвалентного металла водородом, представленную

схемой:

2 2
( ) ( ) ( ) ( )MeO тв H г Me тв H O г   (1.1)

Значения изменения стандартной энергии Гиббса (ΔG0) для большинства

реакций восстановления оксидов отрицательны [7]. Однако восстановление может

протекать даже при положительных значениях ΔG0 согласно уравнению (1.2):

2

2

0 ln
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H

p
G G RT

p
    (1.2)


[…]


изменение потенциального барьера реакции, т.е. энергии активации. Более того,

помимо смещения первого максимума восстановления, в спектре ТПВ

восстановленных водородом образцов отсутствует второй максимум, что говорит

об измененном топохимическом механизме процесса. Это подтверждается

кривыми изменения относительной удельной поверхности (рисунок 24) и

увеличившимися на порядок предэкспоненциальными множителями второй

стадии восстановления. Таким образом, в данном случае подход, основанный на

принятии единой энергии активации для всех образцов оксидов не вполне

обоснован, хотя и может дать приемлемые результаты. В случае варьируемого в

определенных пределах состава и резкой смены топохимии процесса следует

применять несколько иной подход, основанный на принятии изменяющейся

стехиометрии (восстановление нестехиометрических оксидов MeOx) и искать
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корреляции между кривыми изменения относительной удельной поверхности.

Данная методология требует обоснования, которое будет дано в дальнейших

исследованиях по этой теме.

На рисунке 24 приведены кривые изменения относительной удельной

поверхности бирнессита и его производных в процессе ТПВ. Как было указано

выше, плечо восстановления первого пика обусловлено восстановлением

наиболее мелких частиц оксида, что выражается в снижении относительной

удельной поверхности, а подъем данной кривой обусловлен восстановлением

крупных частиц, что соответствует их уменьшению и увеличению удельной

поверхности. Причем более сильное падение кривой зависимости поверхности

MnO2 (рисунок 24А) для регенерированного образца и обработанного гидразином

обусловлено большим содержанием мелких частиц по сравнению с исходным

бирнесситом, что вызвано диспергированием вследствие регенерации и

восстановления. Данный факт подтверждается гранулометрическим составом

оксидов (рисунок 24Б). Из кривых распределения частиц по размерам следует, что

наибольший процент частиц <1 мкм характерен для образца δ-MnO2-3ц, а

наименьшее содержание субнанометровых частиц приходится на исходный

образец бирнессита.

Кривые поверхности восстановленных водородом образцов имеют сложный

характер и в течение большей части процесса слабо растут, но к концу резко

убывают. Это может быть обусловлено следующим. Так как происходит

частичная пассивация поверхности, некоторая часть активных центров

недоступна в начале процесса и в основном реагируют либо наиболее дисперсные

фракции, либо образованная на поверхности материала «корка» из

восстановленных оксидов. За счет этого наблюдается незначительный рост

поверхности. Однако, когда большая часть активных центров становится

доступной и вследствие повышения температуры повышается диффузия,

относительная удельная площадь поверхности падает за счет сокращения этих

активных участков.
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Рисунок 24 – Кривые изменения относительной удельной поверхности

оксидов в процессе ТПВ бирнессита и его производных на первой стадии

восстановления (А) и распределения частиц по размерам исследуемых материалов

(Б).

Полученная информация о структурных характеристиках бирнесситов была

подтверждена результатами сорбционных исследований. В качестве модельного

процесса была протестирована способность извлекать Sr-90 из растворов

искусственной морской воды. Такая постановка эксперимента обусловлена

существующей проблемой извлечения радиоактивного стронция из растворов

высокой солёности, образующихся как в процессе эксплуатации атомных

электростанций в прибрежной зоне, так и при ремонте и обслуживании атомных

подводных лодок. Бирнесситы являются перспективными сорбентами на

стронций, так как межслоевое расстояние в их структуре соответствует радиусу

катиона стронция, обеспечивая тем самым селективность сорбции в присутствии

других щелочноземельных катионов (Mg2+ и Ca2+) в морской воде. В тоже время,

слоистое строение и ионообменный характер сорбции бирнесситов позволяет

многократно использовать данный материал в цикле сорбция-регенерация. В

таблице 7 приведены данные по коэффициентам распределения стронция в

присутствии исследуемых материалов в искусственной морской воде. Результаты

демонстрируют явное увеличение сорбционной активности материала δ-MnO2-

N2H4 по сравнению с исходным образцом. Это подтверждает результаты
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кинетического анализа ТПВ об увеличении доступности сорбционных центров

как в результате развития доступной поверхности марганца в процессе

эксплуатации, так и в результате увеличения концентрации активных

сорбционных центров в результате восстановления гидразином. Падение

сорбционной активности у восстановленных водородом образцов вызвано

уменьшением активности поверхности, что было показано посредством СЭМ и

ТПВ.

Таблица 7 – Результаты исследований сорбционной активности по отношению к

S-90 исследуемых материалов на основе бирнессита

Материал Т:Ж*

РПМ** (имп/мин)
Kd Sr-90

(мл/г) Исходн.
После

сорбц.

δ-MnO2 1:1000 15800±100 5400±100 1900

δ-MnO2-3ц 1:1000 15800±100 5200±100 2000

δ-MnO2-N2H4 1:1000 15800±100 4000±100 3000

δ-MnO2-H2-0.5ч 1:1000 15800±100 7500±100 1100

δ-MnO2-H2-2.5ч 1:1000 15800±100 7300±100 1200
* - отношение массы сорбента (г) к объему жидкой фазы (мл).

** - распадов в минуту.

Дополнительно была исследована эффективность извлечения Sr-90 из

растворов искусственной морской воды образцами бирнессита в динамике

(рисунок 25), показавшими наивысшую сорбционную активность в статических

условиях. Образец бирнессита, восстановленный гидразином, показал

максимальную эффективность (Коч. > 103 ≈>99.9%) даже после пропускания 300

колоночных объемов раствора, в то время как исходный бирнессит и его

регенерированный аналог демонстрируют высокие коэффициенты очистки только

до пропускания 130 колоночных объемов.
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Рисунок 25 – Сорбция Sr-90 из искусственной морской воды в колоночном

режиме сорбентами на основе бирнессита.

Таким образом, были исследованы морфологические и окислительно-

восстановительные свойства бирнесситовых материалов, подверженных

различной восстановительной обработке. Результаты ТПВ метода

продемонстрировали: увеличение поверхности бирнессита в результате

восстановления гидразином, диспергирование образца после 3 циклов сорбция-

регенерация, пониженную активность восстановления вследствие восстановления

водородом. Были определены энергии активации восстановления исследуемых

оксидов марганца для всех оксидных форм (77.0, 86.3 и 113.6 кДж/моль для MnO2,

Mn2O3 и Mn3O4, соответственно). С помощью рассчитанных кривых изменения

относительной поверхности показано, что на начальном этапе ТПВ бирнессита

происходит восстановление наиболее дисперсной фракции оксида. Отмечено, что

в результате эксплуатации бирнессита происходит увеличение фракции частиц
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размером < 1 мкм и в результате восстановления также увеличивается доля

субнанометровых частиц. По изменению предэкспоненциальных множителей

первой стадии восстановления показано, что восстановительная активность

образцов возрастает в процессе сорбции-регенерации и восстановления

гидразином по сравнению с исходным образцом (3.2, 3.8 и 2.0 с-1, соответственно)

за счет диспергирования образцов и увеличения их удельной поверхности. Также

увеличение сорбционной активности после обработки гидразином объясняется

увеличенными значениями предэкспоненциального множителя второй стадии

восстановления (4.5 с-1) по сравнению с образцами до и после сорбции (2.3, 2.3 с-

1).

В то же время образцы, восстановленные водородом 0.5 и 2.5 часа при 250

°С претерпевают разрушение структуры бирнессита, и как следствие резкое

уменьшение предэкспоненциальных множителей (0.32 и 0.28 с-1, соответственно).

Следует отметить, что применение кинетического анализа результатов метода

ТПВ позволяет всесторонне оценить характеристики образцов бирнессита и в

сочетании с вышеупомянутыми физико-химическими методами предоставляет

детальную характеристику строения материала. Эксперименты по извлечению Sr-

90 из искусственной морской воды показали, что образцы бирнессита,

модифицированные в растворе, характеризуются повышенными коэффициентами

распределения стронция по сравнению с исходным. Термовосстановительная

обработка бирнессита водородом приводит к падению сорбционной активности.

Таким образом, сорбент на основе оксида марганца со структурой бирнессита

является перспективным для извлечения стронция из морской воды, при этом

сохраняя возможность для многократного использования за счет регенерации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан метод кинетического анализа экспериментальных данных

ТПВ. В рамках метода предложена математическая модель системы,

учитывающая вклад каждой химической реакции в дифференциальную

кинетическую кривую. Введен новый параметр – функция относительной

удельной поверхности s(α), позволяющая описать гетерогенный механизм

реакции.

2. Проведена успешная апробация предложенного метода обработки

экспериментальных данных ТПВ на примере анализа восстановления оксидов

железа (III) и марганца (IV), отличающихся морфологией. Показана устойчивость

рассчитанных энергий активации восстановления к изменению морфологических

характеристик исследуемых материалов. Впервые выявлена взаимосвязь

определяемых кинетических параметров восстановления (предэкспоненциальных

множителей, функций относительной поверхности) с измеряемыми

экспериментально величинами (удельная площадь поверхности, распределение

частиц по размерам).

3. Экспериментально оценена перспективность применения кинетического

анализа данных ТПВ в рамках комплекса физико-химических методов для

определения структурных характеристик оксидной керамики, обладающей

различными типами пористости. По отношению предэкспоненциальных

множителей первой стадии восстановления исходного порошка гематита и

керамики на его основе выявлена повышенная пористость керамического

продукта (А1/А2=11.9/2.5=4.8) по сравнению с данными по БЭТ

(S1/S2=1.8/0.3=6.0). Методами низкотемпературной сорбции азота, ртутной

порометрии и РЭМ/ФИП-томографии была определена относительная пористость

гематитовой керамики (3.76 г/см3, 29.2%), согласующаяся с измерениями

насыпной плотности (3.40 г/см3, 35.2%).
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4. Методами ТПВ, низкотемпературной сорбции азота и РЭМ исследована

динамика изменений морфологических характеристик материалов на основе

бирнессита. Показано увеличение удельной площади поверхности бирнессита

после 3 циклов сорбция-регенерация и в результате обработки гидразином. Для

образцов исходного бирнессита до (δ-MnO2) и после сорбции Sr2+ (δ-MnO2-3ц) и

бирнессита, обработанного гидразином (δ-MnO2-N2H4), установлена корреляция

между предэкспоненциальными множителями первой стадии восстановления (2.0,

3.2, 3.8 с-1) и удельной площадью поверхности по БЭТ (12.4, 19.8, 32.0 м2/г), а

также между предэкспоненциальными множителями второй стадии

восстановления (2.3, 2.3, 4.5 с-1) и сорбционными свойствами по отношению к Sr2+

(δ-MnO2≈δ-MnO2-3ц<δ-MnO2-N2H4). Установлено, что низкие значения

предэкспоненциальных множителей первой стадии восстановления бирнессита

после обработки водородом (0.5 ч – 0.32 с-1, 2.5 ч - 0.28 с-1) связаны со снижением

активности поверхности в результате термовосстановительной обработки,

несмотря на сохранение пористой структуры.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЭТ – Брунауэра-Эммета-Теллера метод

ИПС – искровое плазменное спекание

РЭМ- растровая электронная микроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

ТПВ – температурно-программируемое восстановление

ФИП – фокусированный ионный пучок

CMA-ES – эволюционная стратегия с адаптацией ковариационной матрицы

BJH – метод Баррета-Джойнер-Халенды для расчета распределения пор по

размерам по изотермам адсорбции или десорбции азота.

DFT – теория функционала плотности.
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