отзыв
официального оппонента на диссертацию Л.С\ Портнягина «Метод анализа кинетики
многостадийных температурно-программируемых процессов и его применение для
исследования морфологии оксидов железа и марганца», представленной на соискание
ученой степени кандидата химических наук по специальности 02 00 04 - физическая химия

Диссертационная работа А С Портнягина посвящена разработке нового способа
описания процесса гермпературно-программируемого восстановления оксидов железа и
марганца, связанного с оценкой характеристик пористой структуры и выявлением влияния
морфологии на функциональные свойства материалов на примере извлечения имитаторов
радионуклидов из морской воды
Актуальность работы. В диссертационном исследовании автором затрагивается ряд
научных тем, имеющих важное фундаментальное и прикладное значение. Во-первых,
осуществлена успешная попытка описать данные неизотермических экспериментов с
последующей оценкой морфологических характеристик материалов Разработка метода
решения подобных задач для многостадийного неизотермического восстановления
является актуальной проблемой ввиду того, что восстановление большей части оксидов
переходных металлов протекает через несколько стадий Во-вторых, было
продемонстрировано оригинальное применение комплекса физико-химических методов
для оценки пористости функциональной ИПС керамики на основе гематита В-третьих, был
также затронут вопрос об очистке морской воды от радионуклидов стронция Данная
технологическая проблема является актуальной и многовариантной задачей

Для достижения поставленной цели соискатель сформулировал следующие задачи:
разработать математическую модель, учитывающую физико-химические особенности

восстановления произвольного оксида металла при изменяющейся температуре,
оценить влияние морфологии исследуемых образцов на устойчивость результатов

мет ода обработки экспериментальных данных TUB. на примере модельных систем оксидов
железа;

провести физико-химические исследования пористой керамики на основе оксида
железа (III) с применением мегода TUB;

исследовать влияние морфологии оксидов марганца на основе бирнессита на
кинетические параметры ТГТВ в зависимости от типа восстановительной обработки

В результате проведенных исследований были получены новые результаты, которые
были опубликованы в Ь рецензируемых журналах, входящих в перечень Высшей
аттестационной комиссии, и доложены на 2 конференциях различного уровня

мегод анализа кинетики TUB оксидов, основанный на нелинейной оптимизации
функции кинетических параметров (энергии активации, предэкспоненциального
множителя и функции относительной удельной поверхности);

взаимосвязь морфологических характеристик материала и кинетических параметров
ТПВ, установленных в результате оптимизации по кривым ТПВ, для количественной
оценки морфологии,

подход к оценке пористости керамики, характеризующейся наличием пор различных
типов и размеров

Обоснованность к достоверность полученных результатов работы определяется
использованием аттестованных измерительных приборов и апробированных методик,
применением независимых методов исследования, воспроизводимостью результатов и
применением новейших методов оптимизации для поиска оптимальных значений
кинетических параметров

Практическая значимость:
- разработанный метод кинетического анализа расширяет возможности применения

метода TUB, позволяя получать детальную информацию о механизме восстановления
оксидных материалов, изменении их морфологических характеристик в процессе
восстановления;

установленные взаимосвязи между результатами кинетического анализа н
структурными характеристиками материалов позволяют использовать результаты метода
TUB для направленного синтеза материалов путем термо-восстановигельной обработки.

Список замечаний и вопросов по диссертации:
I В работе встречают опечатки и «неудачные» формулировки

Например, на стр 5 при разъяснении температурно-программируемого метода
сказано: «Контролируемое изменение темпера туры образца с одновременной фиксацией
какого-либо параметра ». Однако фиксируются все параметры кроме двух
изменяемого, т е температуры, и измеряемого, например, концентрации газа на выходе
Скорее всего вместо фиксации имеется в виду измерение

На стр 6 в абзаце «Публикации» предложение начинается с существительного в
несогласованном падеже

В тексте встречаются опечатки в указании термодинамических параметров
Например, стр 15 после третьего абзаца должно быть изменение стандартной энергии
Гиббса реакции ArG" Если речь идет об изменении при конкретной температуре, то
должна быть указана температура в Кельвинах индексом или значением в скобках, i к
энергия Гиббса является функцией состояния температуры и давления Уравнение I 24

на стр 32 имеет вид G(a) = | * = — | ехр (———) d t , хотя скорее всего должно быть
о f(&) Р Т0

G ( a ) - Г — — : — [ ехр(— ^A-)dT В дальнейших выкладках энергия активации
J0 f ( a ) R T

утрачивает свой индекс
В разделе 2 2 2 на стр 52 второе предложение имеет незаконченный смысл На стр

104 в конце I1” предложения отсутствует знак препинания На стр. 105 в предпоследнем
предложении имеет лишний глагол На стр 109 имеет опечатка в слове расстоянию

На стр 59 объяснением для перехода от одной дифференциальной переменной к
другой служит термин «однозначная функция» Корректнее было бы назвать гладкой
непрерывной функцией

В уравнении 3 52 на стр 78 и уравнении 5 2 на стр 111 не согласуются коэффициенты
уравнении со стехиометрическими коэффициентами соответствующих реакций
образования оксидных форм По этому поводу хотелось узнать комментарии автора

является ли это опечатками, и все модельные расчеты были проделаны с верными
стехиометрическими коэффициентами, или же все-таки имеется другое объяснение?
2. На стр.6 говорится, что ТПВ хорошо описывается в случае одностадийного
восстановления, и в качестве примера приводится оксид меди и никеля Однако оксид
меди может быть I и 2 Что автор имеет в виду9
3 На стр 15 приведены значения изменения энергии Гиббса для реакций
восстановления оксидов ванадия, олова и хрома Однако не указаны реакции и условия
их проведения Желательно было бы указать их более подробно
4 На стр 49 при подготовке материалов говорится о получении порошка бирнессита
(б-МпОг), однако отсутствуют подтверждения наличия именно этой фазы в данном
разделе (2 1)
5. В разделе 2.3 идет речь о проведении сорбционных исследованиях, однако не
указываются типичные навески сухих образцов и концентрации Sr2 в очищаемой воде
6 В разделе 3.1 вводятся понятия абсолютная -и удельная молярная площадь
поверхности раздела фаз, однако разъяснения, что имеется ввиду, отсутствует
7 На стр 76 при объяснении происходящего процесса спекания оксида железа
говорится, что его частицы становятся более аморфными Что автор имеет под этим в
виду9 Кроме того, не совсем понятно почему наблюдается такая колоссальная разница
в значениях предэкспоненциальных множителей для реакции перехода Fe?Oi ->Fct0.i?

Указанные замечания не влияют на очень высокую оценку общего уровня диссертации
Арсения Сергеевича Портнягина и носят дискуссионный характер

Судя по содержанию представленного материала, автор обладает широким кругозором,
ориентируется в различных экспериментальных методах, таких как рентгеноструктурный
анализ, температурно-программируемые методы и разумно интерпретирует приводимые
данные Особо следует отметить квалификацию автора как специалиста в области
физической химии Найти новый способ моделирования химического процесса,
описываемого только в дифференциальной форме с «неберущнмся» интегралом в виде
элементарных функций, на мой взгляд, является показателем высокой квалификации
соискателя, как химика.

Диссертационная работа изложена на 136 страницах, включает 25 рисунков и 7 таблиц
Работа cocTOirr из введения, 5 глав, выводов и списка цитируемой литературы (123
наименования) Замечаний к оформлению нет, диссертация написана ясным и понятным
языком. Автореферат и научные публикации правильно и полностью отражают содержание
диссертации

Диссертационная работа Арсения Сергеевича Портнягина является законченной научно-
квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи
разработать универсальной метод анализа кинетики температурно-программируемого
восстановления оксидов железа и марганца и использования его для анализа сорбционных
свойств этих материалов при очистке воды, имеющей существенное значение для
специальности 02 00 04 - физическая химия Считаю, что работа «Метод анализа кинетики
многостадийных температурно-программируемых процессов и его применение для
исследования морфологии оксидов железа и марганца» отвечает всем требованиям
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических (пункт

9 постановления Правительства РФ №842 от 24 09 2013 «О порядке присуждения ученых
степеней»), а ее автор Арсений Сергеевич Портнягин заслуживает присуждения ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия
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